



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 7 月 31 日

上場会社名 株式会社日本製紙グループ本社

(コード番号: 3893 東京、大阪、名古屋第一部)

(URL <http://www.np-g.com>)

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 中村 雅知

問合わせ先責任者 役職・氏名 取 締 役 福永 行雄 Tel (03) 3218-9300

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税効果会計及び法人税等の処理等に関して簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結 (新規) 0 社 (除外) 2 社 持分法 (新規) 0 社 (除外) 0 社

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期 (当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	288,005 (0.6)	7,844 (△48.6)	8,822 (△44.1)	4,576 (-)
18 年 3 月期第 1 四半期	286,210 (△3.2)	15,266 (△ 4.1)	15,795 (3.2)	△ 1,526 (-)
(参考) 18 年 3 月期	1,152,166	48,391	49,403	17,192

	1 株当たり四半期 (当期) 純 利 益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	4,300 59	—
18 年 3 月期第 1 四半期	△ 1,394 84	—
(参考) 18 年 3 月期	15,760 27	15,123 82

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	1,542,735	458,506	28.3	430,838 10
18 年 3 月期第 1 四半期	1,564,226	438,101	28.0	400,262 04
(参考) 18 年 3 月期	1,492,427	440,316	29.5	413,525 41

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 3 月期第 1 四半期	△ 28,058	△ 18,295	46,438	14,372
18 年 3 月期第 1 四半期	△ 25,889	△ 11,404	31,014	12,013
(参考) 18 年 3 月期	132,054	△ 40,398	△ 96,550	13,963

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

前期決算発表時 (平成 18 年 4 月 28 日) に公表いたしました当期業績予想を修正しておりません。

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	590,000	19,000	6,000
通 期	1,200,000	51,000	21,000

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 19,732 円 78 銭

※上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期経営成績及び財政状態の概況（連結）

【経営成績（連結）】

当第 1 四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）の連結売上高は、288,005 百万円（前年同期比 0.6%増）となりました。利益につきましては、連結営業利益は 7,844 百万円（同 48.6%減）、連結経常利益は 8,822 百万円（同 44.1%減）、連結四半期純利益は 4,576 百万円となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次の通りです。

セグメント別の売上高および営業利益（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日：3ヶ月間の累計）

	売上高（前年同期比）	営業利益（前年同期比）
①紙・パルプ事業	220,081 百万円（ 3.7%増 ）	5,112 百万円（ 56.0%減 ）
②紙関連事業	25,301 百万円（ 17.8%減 ）	1,115 百万円（ 44.0%減 ）
③木材・建材・土木関連事業	22,332 百万円（ 0.3%増 ）	491 百万円（ 3.6%増 ）
④その他の事業	20,289 百万円（ 3.4%減 ）	1,124 百万円（ 4.2%減 ）

セグメント別の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日：3ヶ月間の概況）

① 紙・パルプ事業

洋紙は、商業印刷需要が好調に推移し、塗工紙を中心に国内販売数量は前年同期を上回りました。印刷・情報用紙の価格修正に取り組んでおります。また、平成 18 年 4 月にサンミック商事(株)とコミネ日昭(株)が合併し、日本紙通商(株)としてスタートしたことに伴い増収となりました。板紙は、加工食品向けや飲料向けが堅調に推移し、国内販売数量は前年同期並みとなりました。段ボール原紙などの価格修正に取り組んでおります。家庭紙の国内販売数量は、今夏の価格修正前の駆け込み需要などもあり、前年同期を大幅に上回りました。

当社グループは、自助努力によるコストダウンと販売価格の修正を進めてまいりましたが、原燃料価格高騰によるコストアップを吸収出来ず減益となりました。

② 紙関連事業

段ボール事業は、平成 17 年 10 月、日板パッケージ(株)（平成 17 年 9 月中間期まで連結子会社）とトーカンパッケージングシステム(株)の合併により、新会社：日本トーカンパッケージ(株)（平成 17 年 10 月から持分法適用会社に変更）を発足させたことにより減収となりました。液体用紙容器事業および化成品事業は、販売は堅調に推移しましたが、原材料価格高騰の影響をカバー出来ず減益となりました。

③ 木材・建材・土木関連事業

新設木造住宅着工数が好調に推移したこともあり、売上高、営業利益ともにほぼ前年同期並みとなりました。

④ その他の事業

清涼飲料事業は、販売数量減などにより減収、減益となりました。運送業、レジャー業、電気供給事業は堅調に推移しました。

【財政状態（連結）】

当第 1 四半期末における総資産は 1,542,735 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 50,307 百万円増加しました。流動資産は売掛債権の増加等により 52,137 百万円増加しましたが、固定資産は 1,828 百万円減少しました。負債は有利子負債の増加等により 54,441 百万円増加し、1,084,229 百万円となりました。純資産はその他有価証券評価差額金の減少等により 458,506 百万円となりました。純資産から少数株主持分を引いた自己資本は 436,450 百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末の 29.5%から 28.3%となりました。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増 減		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額		金 額	構成比
(資産の部)		%		%				%
I 流動資産	464,794	30.1	487,431	31.2	△	22,636	412,657	27.7
現金及び預金	14,520		12,178			2,341	14,111	
受取手形及び売掛金	257,527		273,927		△	16,399	218,357	
棚卸資産	144,403		136,675			7,728	139,187	
その他の資産	48,342		64,649		△	16,307	41,001	
II 固定資産	1,077,936	69.9	1,076,787	68.8		1,149	1,079,764	72.3
有形固定資産	817,721	53.0	833,483	53.3	△	15,762	811,110	54.3
無形固定資産	36,490	2.4	41,362	2.6	△	4,871	36,902	2.5
投資その他の資産	223,724	14.5	201,940	12.9		21,783	231,751	15.5
III 繰延資産	4	0.0	8	0.0	△	3	5	0.0
資産合計	1,542,735	100.0	1,564,226	100.0	△	21,491	1,492,427	100.0
(負債の部)								
I 流動負債	615,547	39.9	683,829	43.7	△	68,282	587,455	39.4
支払手形及び買掛金	130,675		128,312			2,363	133,377	
短期借入金	250,186		316,135		△	65,949	254,904	
一年以内償還予定社債	30,000		31,000		△	1,000	10,000	
コマーシャル・ペーパー	96,000		100,000		△	4,000	83,000	
その他の負債	108,685		108,381			303	106,173	
II 固定負債	468,681	30.4	418,763	26.8		49,918	442,332	29.6
社債	110,000		120,000		△	10,000	110,000	
長期借入金	261,036		234,944			26,092	234,176	
その他の負債	97,644		63,818			33,826	98,156	
負債合計	1,084,229	70.3	1,102,593	70.5	△	18,364	1,029,787	69.0
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	23,531	1.5		—	22,323	1.5
(資本の部)								
I 資本金	—	—	55,730	3.6		—	55,730	3.8
II 資本剰余金	—	—	252,442	16.1		—	252,441	16.9
III 利益剰余金	—	—	127,496	8.2		—	125,679	8.4
IV その他有価証券評価差額金	—	—	13,286	0.8		—	24,352	1.6
V 為替換算調整勘定	—	—	△ 5,093	△ 0.3		—	312	0.0
VI 自己株式	—	—	△ 5,761	△ 0.4		—	△ 18,199	△ 1.2
資本合計	—	—	438,101	28.0		—	440,316	29.5
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	1,564,226	100.0		—	1,492,427	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本	415,466	26.9						
資本金	55,730							
資本剰余金	252,441							
利益剰余金	125,518							
自己株式	△ 18,223							
II 評価・換算差額等	20,984	1.4						
その他有価証券評価差額金	19,331							
繰延ヘッジ損益	1,575							
為替換算調整勘定	77							
III 少数株主持分	22,055	1.4						
純資産合計	458,506	29.7						
負債及び純資産合計	1,542,735	100.0						

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	当第1四半期		前第1四半期		増 減		前連結会計年度	
	自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日		自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日				自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比	
I 売 上 高	288,005	100.0	286,210	100.0	1,794	1,152,166	100.0	
II 売 上 原 価	234,665	81.5	224,812	78.5	9,853	920,819	79.9	
売 上 総 利 益	53,339	18.5	61,398	21.5	△ 8,058	231,347	20.1	
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	45,495	15.8	46,131	16.2	△ 635	182,955	15.9	
営 業 利 益	7,844	2.7	15,266	5.3	△ 7,422	48,391	4.2	
IV 営 業 外 収 益	3,538	1.3	3,384	1.2	153	11,342	1.0	
V 営 業 外 費 用	2,559	0.9	2,855	1.0	△ 296	10,330	0.9	
経 常 利 益	8,822	3.1	15,795	5.5	△ 6,972	49,403	4.3	
VI 特 別 利 益	418	0.1	419	0.2	△ 1	19,514	1.7	
固 定 資 産 売 却 益	372		289		82	14,678		
そ の 他	46		129		△ 83	4,836		
VII 特 別 損 失	1,052	0.4	13,333	4.7	△ 12,280	29,879	2.6	
固 定 資 産 除 却 損	340		476		△ 136	3,614		
減 損 損 失	—		8,808		△ 8,808	10,269		
特 別 退 職 金	469		3,706		△ 3,236	7,708		
そ の 他	243		342		△ 99	8,286		
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	8,188	2.8	2,882	1.0	5,306	39,038	3.4	
法 人 税 等	3,428	1.1	4,171	1.4	△ 743	21,056	1.8	
少 数 株 主 利 益	183	0.1	237	0.1	△ 54	790	0.1	
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 四 半 期 純 損 失	4,576	1.6	△ 1,526	△ 0.5	6,103	17,192	1.5	

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
I 前連結会計年度末残高	55,730	252,441	125,679	△ 18,199	415,651
II 当第1四半期変動額	—	0	△ 161	△ 23	△ 185
剰余金の配当			△ 4,258		△ 4,258
役員賞与			△ 195		△ 195
四半期純利益			4,576		4,576
自己株式の取得				△ 24	△ 24
自己株式の処分		0		1	1
子会社の合併			△ 284		△ 284
株主資本以外の項目の 当第1四半期の変動額（純額）					—
III 当第1四半期末残高	55,730	252,441	125,518	△ 18,223	415,466

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
I 前連結会計年度末残高	24,352	—	312	24,664	22,323	462,639
II 当第1四半期変動額	△ 5,020	1,575	△ 235	△ 3,680	△ 268	△ 4,133
剰余金の配当						△ 4,258
役員賞与						△ 195
四半期純利益						4,576
自己株式の取得						△ 24
自己株式の処分						1
子会社の合併						△ 284
株主資本以外の項目の 当第1四半期の変動額（純額）	△ 5,020	1,575	△ 235	△ 3,680	△ 268	△ 3,948
III 当第1四半期末残高	19,331	1,575	77	20,984	22,055	458,506

4. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期	前連結会計年度
	自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日	自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日
	金額	金額
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高	252,443	252,443
II 資本剰余金減少高	1	2
自己株式処分差損	1	2
III 資本剰余金四半期末(期末)残高	252,442	252,441
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高	133,653	133,653
II 利益剰余金増加高	—	17,192
当期純利益	—	17,192
III 利益剰余金減少高	6,156	25,165
四半期純損失	1,526	—
配当金	4,379	8,649
役員賞与	250	250
連結子会社の土地再評価差額金 に係る税効果に伴う減少高	—	16,266
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高	127,496	125,679

5. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第1四半期		前第1四半期		増減	前連結会計年度
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日		
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 28,058	△ 25,889	△ 2,168	132,054		
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,188	2,882	5,306	39,038		
減価償却費	16,382	17,490	△ 1,107	70,106		
退職給付引当金の減少額	△ 361	△ 5,505	5,144	△ 4,333		
受取利息及び配当金	△ 1,399	△ 1,444	44	△ 2,507		
支払利息	1,521	1,932	△ 411	6,797		
持分法による投資利益	△ 455	△ 418	△ 36	△ 1,696		
減損損失	—	8,808	△ 8,808	10,269		
売上債権の増減額	△ 37,603	△ 25,998	△ 11,604	20,696		
棚卸資産の増加額	△ 3,289	△ 4,788	1,498	△ 7,903		
仕入債務の増減額	△ 5,262	730	△ 5,992	13,067		
その他	△ 1,989	△ 9,809	7,819	10,430		
小計	△ 24,270	△ 16,122	△ 8,148	153,967		
利息及び配当金の受取額	1,652	1,638	13	3,202		
利息の支払額	△ 1,551	△ 2,286	734	△ 7,406		
法人税等の支払額	△ 3,157	△ 5,379	2,222	△ 9,407		
その他	△ 731	△ 3,740	3,008	△ 8,302		
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,295	△ 11,404	△ 6,891	△ 40,398		
固定資産の取得による支出	△ 19,310	△ 12,339	△ 6,971	△ 62,555		
固定資産の売却による収入	574	640	△ 66	22,437		
投資有価証券の取得による支出	△ 912	△ 150	△ 762	△ 4,806		
投資有価証券の売却による収入	3	154	△ 151	3,150		
その他	1,349	289	1,060	1,375		
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	46,438	31,014	15,423	△ 96,550		
短期借入金の減少額	△ 3,164	△ 1,114	△ 2,050	△ 47,167		
コマーシャル・ペーパーの増加額	13,000	34,000	△ 21,000	17,000		
長期借入れによる収入	34,000	23,000	11,000	62,059		
長期借入金の返済による支出	△ 12,762	△ 14,944	2,182	△ 69,835		
社債の発行による収入	20,000	20,000	—	20,000		
社債の償還による支出	—	△ 25,000	25,000	△ 56,000		
配当金の支払額	△ 4,371	△ 4,532	161	△ 8,983		
その他	△ 263	△ 394	130	△ 13,623		
IV 現金及び現金同等物に係る為替換算差額	△ 53	110	△ 164	705		
V 現金及び現金同等物の増減額	30	△ 6,168	6,198	△ 4,189		
VI 現金及び現金同等物の期首残高	13,963	18,181	△ 4,217	18,181		
VII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	—	—	△ 28		
VIII 子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	378	—	378	—		
IX 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	14,372	12,013	2,359	13,963		

6. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位: 百万円)

	紙・パルプ事業	紙関連事業	木材・建材・土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	220,081	25,301	22,332	20,289	288,005	—	288,005
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	844	3,164	12,750	10,336	27,095	(27,095)	—
計	220,926	28,466	35,082	30,626	315,101	(27,095)	288,005
営業費用	215,813	27,350	34,591	29,501	307,257	(27,095)	280,161
営業利益	5,112	1,115	491	1,124	7,844	—	7,844

前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位: 百万円)

	紙・パルプ事業	紙関連事業	木材・建材・土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	212,148	30,776	22,271	21,014	286,210	—	286,210
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,895	4,798	9,716	9,536	26,948	(26,948)	—
計	215,044	35,575	31,987	30,551	313,159	(26,948)	286,210
営業費用	203,418	33,583	31,513	29,377	297,892	(26,948)	270,944
営業利益	11,625	1,992	474	1,174	15,266	—	15,266

前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)

(単位: 百万円)

	紙・パルプ事業	紙関連事業	木材・建材・土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	860,993	110,350	94,041	86,781	1,152,166	—	1,152,166
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	8,813	8,183	39,769	39,585	96,352	(96,352)	—
計	869,806	118,534	133,811	126,367	1,248,519	(96,352)	1,152,166
営業費用	836,609	112,352	131,203	119,962	1,200,128	(96,352)	1,103,775
営業利益	33,197	6,181	2,607	6,404	48,391	—	48,391

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は製品の製造方法及び種類・性質等の類似性を考慮して区分しました。

2. 各事業区分の主要製品

紙・パルプ事業……洋紙、板紙、家庭紙、パルプ、製紙原料

紙関連事業……紙加工品、段ボール、化成品

木材・建材・土木関連事業……木材、建材、土木建築

その他の事業……飲料、運送業、レジャー事業、電気供給、その他